
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente – carrinho de mão
reforçado, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-
00001429/2021-99. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
16 de junho de 2021, com valor estimado de R$ 9.338,90. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 20 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – ferramentas a
serem utilizadas pelo DER-DF, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
Processo 00113-00003037/2021-64. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 16 de junho de 2021, com valor estimado de R$ 1.522,42. O respectivo
Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 20 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/202
Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a União, por intermédio da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal do Distrito Federal - SPRF/DF e o
Distrito Federal, por intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal - DER/DF. Objeto: desenvolver a fiscalização das normas de trânsito em trecho
com natureza do tráfego similar a de perímetro urbano, entre os quilômetros 0 ao 6 da BR-
070, e implementar ações para o aumento da mobilidade urbana por meio de inversão de
fluxo, nos termos das normas vigentes e sujeito ao Processo Administrativo 00113-
00003116/2021-75. Recursos: O presente acordo não envolve transferência de recursos.
Vigência: Consonante cláusula nona é de 60 (sessenta) meses, a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União. ELCY OZÓRIO DOS SANTOS, Superintendente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN,
especialmente as Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de
infração foram considerados regulares e consistentes, considerando que não foi
interposta defesa da autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal
ou que estes foram indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido
no inciso II, parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de
Multa referente à infração de trânsito os proprietários dos veículos ou infratores
constantes no edital de publicação nº 22/2021. O pagamento da multa poderá ser
efetuado com desconto até o vencimento da notificação prevista no edital, por oitenta
por cento de seu valor. Poderá ser interposto RECURSO perante a Junta Administrativa
de Recursos de Infrações, até a data limite prevista neste edital, devendo, para tanto,
apresentar requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado,
acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou
desta notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de
infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a
assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica, documento que comprove a
representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV. O recurso deverá
ter somente um auto de infração como objeto. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os
formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br
e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa postal para o
endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no sítio
www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em
www.der.df.gov.br. O padrão de sequência de identificação dos dados das infrações
encontrados no sítio da DER/DF é: placa, número do auto de infração, data da infração,
código da infração/desdobramento, valor da infração e data de vencimento da
notificação (data limite). ELCY OZÓRIO DOS SANTOS, Superintendente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 51/2021 – CAESB. Processo 43 - Pregão Eletrônico nº 77/2021 – CAESB.
ASSINATURA: 20-05-2021. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental
do DF – CAESB. OBJETO: Registro de preços para aquisição de tê, tocos e tubos de ferro
fundido. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977. 33.90.30; FONTE
DE RECURSOS: PRÓPRIOS DA CAESB: 11.101.000.000-3-REPI; CÓDIGO:

12.403.402.200-0; UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: 60(sessenta)
dias consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil posterior ao
recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: Validade
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de sua
assinatura, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº
39.103/2018. EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: MARCSETE COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA; VALOR: R$ 1.007.327,52 (Um milhão e sete mil e
trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos) para os itens 81 a 94; SAINT-
GOBAIN CANALIZACAO LTDA; VALOR R$ 35.749,29 (trinta e cinco mil setecentos
e quarenta e nove reais e vinte e nove centavos) para os itens 01 e 08. ASSINANTES:
Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho – Presidente e Carlos Eduardo Borges
Pereira – Diretor de Operação e Manutenção - DP. Pela: MARCSETE COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA: Sétimo Geraldo Candido de Lima; SAINT-GOBAIN
CANALIZACAO LTDA: Sétimo Geraldo Candido de Lima.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato 8904/2018, publicado no DODF em 20/04/2018.
ASSINATURA: 20/05/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do contrato por 180
(cento e oitenta) dia(s), passando para 28/11/2021 e o prazo de VIGÊNCIA do contrato
por 180 (cento e oitenta) dia(s), passando para 28/04/2022. ASSINANTES: Pela CAESB:
Pedro Cardoso De Santana Filho - Presidente Virgílio De Melo Peres e - Diretor -
GABDE - GABINETE DA DIRETORIA DE ENGENHARIA. Pelo VR CONSULTORIA
LTDA EPP: Victor Hugo Soares da Costa.

EXTRATO DE TERMO DE SUSPENSÃO
A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL -
CAESB e JOSÉ LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO - ME, RESOLVEM: Suspender o
Contrato nº 8958/2018, que tem por objeto Fornecimento de alimentação destinada às
crianças e adolescentes do Projeto Golfinho, por 120 (cento e vinte) dias, a contar da data
início da suspensão. INÍCIO DA SUSPENSÃO: 20/05/2021. ASSINANTES: Pela
CAESB: PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO - Presidente e ROBERTA ALVES
ZANATTA - Diretor de Engenharia. Pela JOSÉ LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO – ME:
José Luiz Pinheiro De Azevedo.

DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 50/2021 – CAESB. Processo 00092-00004376/2021-13- Pregão Eletrônico nº
42/2021 – CAESB. ASSINATURA: 20-05-2021. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de sulfato de alumínio
líquido. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE
DE RECURSOS: PRÓPIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG:
190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias consecutivos,
contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do
instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: Validade de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo
obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12
Decreto nº 39.103/2018. EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: FN SATELES; VALOR:
R$ 5.773.581,00 (cinco milhões e setecentos e setenta e três mil e quinhentos e oitenta
e um reais) para os item 2; VINNE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI;
VALOR: R$ 10.061.320,50 (dez milhões e sessenta e um mil e trezentos e vinte reais e
cinquenta centavos) para os item 3; PAN DIAS; VALOR: R$ 5.773.581,00 (cinco
milhões e setecentos e setenta e três mil e quinhentos e oitenta e um reais) para os item
4; BAUMINAS QUIMICA LTDA; VALOR: R$ 10.061.320,50 (Dez milhões e
sessenta e um mil e trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) para os item 1.
ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial
e Roberta Alves Zanatta – Diretora de Suporte ao Negócio - DS. Pelas: FN SATELES:
Francielly Normandes Sateles; VINNE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI:
Maria Ivone Dias; PAN DIAS: Pedro Augusto Maia Dias; BAUMINAS QUIMICA
LTDA: Luis Paulo Perim.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISOS DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 69/2021

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, processo 092.009992/2021, realizado no
www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é a aquisição e instalação de
membrana de alta resistência para Reservatório Hidropneumático anti-golpe, vertical, 40
m3 e pressão de trabalho admissível 40 bar, da forma que se segue: Empresa: TAS
BOMBAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 30.373.426/0001-51, vencedora do LOTE 1
(itens 1 e 2) com o valor total de R$ 488.025,47.

SÍLVIO SANTOS GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 72/2021
O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
cujo objeto é a concessão de uso de área destinada exploração comercial de Restaurante

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 96, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


